از سوی دیگر مقاله‌هایی که در روزنامه‌ها در این باره چاپ می‌کردند بر نگرانی علما می‌افزود.

منابع خارجی ریشه مخالفت روحانیان را به نگرانی آن‌ها از تکرار وقایعی نسبت می‌دهند که ناشی از حذف حکومت دیرینه دینی عثمانی‌ها و به‌قدرت‌رسیدن جمهوری خواهان در ترکیه بود.

در سوم مارس ۱۹۲۳ (اوایل اسفند ۱۳۰۲) پارلمان ترکیه خلافت عثمانی را منقرض کرد و به نقش روحانیون ترک در حیات کشور خاتمه داد، هرچند که روحانیون ترک سنی مذهب بودند و نه شیعی مذهب، که اکثر ایرانیان پیرو آن هستند، با این وجود، این موضوع برای روحانیون ایران و عده زیادی از مردم زنگ خطری به‌شمار می‌رفت (آوری، ۱۳۸۲: ۱/۵۰۸).